2. Præterea. Deus plus distat à creaturis quam quæcumque creaturæ ab invicem. Sed propter distantiam quarundam creaturarum contingit quod nihil univoce de eis prædicari potest, sicut de his quæ non conveniunt in aliquo genere. Ergo multo minus de Deo, & creaturis aliquid univoce prædicatur, sed omnia prædicantur æquivocè.

Respondet dicendum, quod impossibile est aliquid prædicari de Deo, & creaturis univoce. Quia omnis effectus non adæquans virtutem causæ agentis recipit similitudinem agentis non secundum eandem rationem, sed deficienter: ita quod id quod & divisim, & multipliciter est in effectibus, in causa est simpliciter, & eodem modo; sicut Sol secundum unam virtutem multiformes, & varias formas in istis inferioribus producit: eodem modo, ut supra dictum est (art. præced.) omnes rerum perfectiones, quæ sunt in rebus creatis divisim, & multipliciter, in Deo præexistunt unite, & simpliciter. Sic igitur cum aliquid nomen ad perfectionem pertinet de creatura dicitur, significat illam perfectionem (a) distinctam secundum rationem (b) definitionis ab aliis; puta, cum hoc nomen *sapiens* de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, & à potentia, & ab esse ipsius, & ab omnibus hujusmodi; sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia, vel potentia, vel esse ipsius. Et sic cum hoc nomen *sapiens* de homine dicitur, quodammodo describit, & comprehendit rem significatam, non autem cum dicitur de Deo; sed relinquere rem significatam ut incomprehensam, & excedentem nominis significationem. Unde patet

(a) *Nicolaus* ut distinctam. (b) *Al.* definitionis. *8. Th. Oper. Tom. I.*

tet quod non secundum eandem rationem hoc nomen *sapiens* de Deo, & de homine dicitur. Et eadem ratio est de aliis. Unde nullum nomen univoce de Deo, & creaturis prædicatur.

Sed nec etiam pure æquivocè: sicut aliqui dixerunt. Quia secundum hoc ex creaturis nihil posset cognosci de Deo, nec demonstrari, sed semper incidere fallacia æquivocationis. Et hoc est tam contra Philosophum (VIII. Phys. XII. Met.) qui multa demonstrative de Deo probat, quam etiam contra Apostolum dicentem Rom. 1. 20. *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur*. Dicendum est igitur, quod hujusmodi nomina dicuntur de Deo, & creaturis secundum analogiam, id est proportionem.

Quod quidem dupliciter contingit in nominibus: vel quia multa habent proportionem ad unum, sicut sanum dicitur de medicina, & urina; in quantum utrumque habet ordinem, & proportionem ad sanitatem animalis: cuius hoc quidem signum est, illud vero causa: vel ex eo quod unum habet proportionem ad alterum, sicut sanum dicitur de medicina, & animi: in quantum medicina est causa sanitatis, quæ est in animali. Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo, & creaturis analogice, & non æquivocè pure, neque univoce. Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis, ut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) Et sic quicquid dicitur de Deo, & creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturæ ad Deum ut ad principium, & causam, in qua præexistunt excellenter omnes rerum perfectiones. Et iste modus communis medius est inter puram æquivocationem, & simplicem univocationem. Neque enim in istis quæ analogice dicuntur, est una ratio, sicut est univocis, nec totaliter diversa, sicut in æquivocis; sed nomen quod simpliciter dicitur, significat diversas proportionem ad aliquid unum; sicut sanum de urina dictum significat signum sanitatis animalis, de medicina vero dictum significat causam ejusdem sanitatis.